



# MARÍA GUADALUPE AGUIRRE ALEMÁN

Profesora de Licenciatura y Posgrado

## PERFIL

Certificado ante Asociación Nacional de Facultades como Administrador  
Certificación ante el Consejo de Normalización y Certificación de Competencia Laboral (CONOCER) para diseño e impartición de cursos.  
Fundadora y líder por cuatro años del Cuerpo Académico Consolidado UV-CA-335 "Investigación e innovación en las organizaciones"

Con líneas de investigación en:

- ✓ Emprendimiento
- ✓ Responsabilidad social
- ✓ Industria 4.0

## CONTACTO

TELÉFONO:  
921 150 51 72

SITIO WEB:  
<https://maaaguirre01.wixsite.com/expe-ducativas>

CORREO ELECTRÓNICO:  
[gaguirre@uv.mx](mailto:gaguirre@uv.mx)

## FORMACIÓN ACADÉMICA

### LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN

1981 - 1985

### MAESTRÍA EN ADMINISTRACIÓN

2005 - 2007

### DOCTORADO EN GOBIERNO Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA

2008 - 2010

## EXPERIENCIA LABORAL

### INDUSTRIA PRIVADA (FERTIMEX, RESISTOL, S.A)

Supervisora de capacitación

1980-1990

### SERVICIO PROFESIONAL INDEPENDIENTE

Instructora de cursos de capacitación

1990-2003

Simultánea con experiencia docente

### FACULTAD DE CONTADURÍA Y ADMINISTRACIÓN CAMPUS

COATZACOALCOS. - UNIVERSIDAD VERACRUZANA

Profesora de Licenciatura y Posgrado

1996- a la fecha.

## HABILIDADES

- ✓ Gestión de la información
- ✓ Solución de problemas y toma de decisiones
- ✓ Liderazgo colaborativo
- ✓ Visión estratégica
- ✓ Iniciativa
- ✓ Creatividad
- ✓ Manejo de Office a nivel intermedio
- ✓ Gestión de la información

# RECONOCIMIENTOS

- **2019.** Primer lugar en el XIX Premio Nacional de Investigación para Académicos.
- **2019.** Asesora de tesis que obtuvo 2°. Lugar en el XIX Premio Nacional de tesis de licenciatura.
- **2017.** Primer lugar en el XVII Premio Nacional de Investigación para Académicos.
- **2016.** Tercer lugar en XVI Premio Nacional de Resultados de Investigación para Académicos ANFECA.
- **2015.** Asesora de tesis ganadora de 1er. lugar en 30o. Premio nacional de tesis de licenciatura y posgrado ANFECA.

# PRODUCCIÓN CIENTÍFICA

## • ARTÍCULOS

**Rasgos de Emprendimiento Social de estudiantes de una IES (2020).** Revista Vinculatéfica Efan de la Facultad de Contaduría Pública y Administración de la UANL, indexada a Latindex, en el capítulo de Gestión educativa (en prensa).

**“Interrelación de la innovación con la RSE” (2019)** Revista electrónica Coloquio de Investigación Multidisciplinaria, indexada a Latindex, Vol. 7 Número 1.

**“Estudiantes de derecho y su capacidad emprendedora” (2019)** Revista electrónica Coloquio de Investigación Multidisciplinaria, indexada a Latindex, Vol. 7 Número 1.

**“Competencias Gerenciales en Directivos de Empresas de Servicios del Sur de Veracruz” (2019).** Revista Vinculatéfica Efan de la Facultad de Contaduría Pública y Administración de la UANL, indexada a Latindex, en el capítulo de Gestión del Capital Humano.

**“Percepción de RSU en Estudiantes de Contaduría Pública de una IES” (2019).** Revista Vinculatéfica Efan de la Facultad de Contaduría Pública y Administración de la UANL, indexada a Latindex, en el capítulo de Gestión del Capital Humano, pp. 1582-1595

**“La calidad en la educación en estudiantes de posgrado” (2018).** Revista Vinculatéfica Efan de la Facultad de Contaduría Pública y Administración de la UANL, indexada a Latindex, en el capítulo de Gestión Educativa, con ISSN 2448-5101, del Año 3. Número. 3, paginas 434-442.

**“Factores motivacionales en la elección de un posgrado en Administración”. (2018).** Revista Vinculatéfica Efan de la Facultad de Contaduría Pública y Administración de la UANL, indexada a

## CONTACTO

TELÉFONO:  
921 150 51 72

SITIO WEB:  
<https://maaaguirre01.wixsite.com/expe-educativas>

CORREO ELECTRÓNICO:  
[gaguirre@uv.mx](mailto:gaguirre@uv.mx)

Latindex. ISSN:2448-5101 Vinculatégica4, Julio 2017- junio 2018, páginas 148-155.

**“Satisfacción Estudiantil en Facultad de Contaduría y Administración UV Coatzacoalcos”. (2018).** Revista Internacional La Nueva Gestión Organizacional de la Universidad Autónoma de Tlaxcala, con ISSN 2448-5519, páginas 61-79.

**“Estudio ergonómico como parte de la Responsabilidad Social en trabajadores del centro regional de informática de la Universidad Veracruzana”. (2017).** Revista Inquietud Empresarial, con ISSN 2422-3220, Volumen 15 No. 2.

**“Las habilidades directivas en gerentes de ventas de agencias automotrices de Coatzacoalcos, Ver”. (2017).** Revista Análisis Organizacional, con ISSN 2007-1574.

**“La predisposición a innovar. Análisis Cross-Cultural entre los jóvenes de Colombia y México”. (2017).** Revista Dimensión Empresarial, con ISSN 2322-956x, páginas 155-167.

- **CAPÍTULOS EN LIBROS**

**Rasgos de emprendimiento social de estudiantes de licenciatura de la Universidad Veracruzana campus Coatzacoalcos- México. (2019).** Libro Gestión del Conocimiento. Perspectiva multidisciplinaria. Volumen 14, ISBN impreso 978-980-7494-88-5, ISBN digital 978-980-7494-89-2

**“Satisfacción del cliente en restaurantes de Coatzacoalcos, Veracruz”. (2019).** Libro del Consorcio de Universidades Mexicanas: CUMex, esta publicación será en un libro físico ISBN 978-607-98262-3-7, editorial Incunabula.

**“Resultados obtenidos en el Estado de Veracruz/Coatza”. (2019).** Libro Medición del nivel de satisfacción de calidad del servicio proporcionado a sus clientes por los restaurantes (PYMES) mexicanos, con ISBN 978 607 9826 237, editorial Incunobula, páginas 235-244.